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1.ÚVOD

Mezinárodní obchod zažívá v současné době prudký rozvoj, který je ovlivněn

zejména procesy internacionalizace a globalizace světové ekonomiky a využívání

moderních technologií. Tyto procesy otevírají firmám nové možnosti podnikání a

zároveň zvyšují celosvětovou konkurenci. Většina podniků je dnes buď přímo nebo

alespoň zprostředkovaně zapojena do procesu mezinárodního podnikání.

Po vstupu ČR do Evropské unie je zaznamenáván dle očekávání mimořádný zájem

zahraničních firem o obchodní spolupráci s ČR. Pád bariér obchodu (cel, množstevních

a jiných restrikcí apod.), garantování solidního obchodního klimatu v ČR autoritou EU,

to vše vede k prudkému růstu zahraničního obchodu ČR s EU a k velkému přílivu

přímých zahraničních investic, které v České republice oceňují vysokou úroveň

kvalifikace pracovní síly, dlouhodobé průmyslové tradice země, atd.

Pro Českou republiku je zahraniční obchod velice důležitý a účast české ekonomiky

na mezinárodní ekonomické integraci je její životní nutností. Fakt, že objem dovozu a

vývozu má rok od roku vzestupnou tendenci je důkazem toho, že stále více firem se

zabývá zahraničně obchodní činností. Proto si myslím, že je téma této bakalářské práce

velice aktuální a zajímavé.

Znalost zahraničních trhů a zejména cíl úspěšně vyvážet české zboží a služby do

zahraničí patří v oblasti prodeje k těm nejnáročnějším činnostem. Na rozdíl od prodeje

zboží a služeb v tuzemsku vyžaduje totiž další znalosti a dovednosti, zejména znalosti

zvyklostí pro jednotlivé trhy, znalosti právní, dopravní, celní, jazykové i způsoby

sjednávání obchodů. Navíc se obchodní podmínky na zahraničních trzích mění často

rychleji, než podmínky na trhu domácím. Také bývá překážkou mnohdy velká

vzdálenost mezi prodávajícím a kupujícím, kvůli níž se hůře zjišťují informace o

důvěryhodnosti a solventnosti obchodního partnera.

Proto bych vás v této práci chtěla blíže seznámit se specifickými obchodními operacemi

v mezinárodním obchodu a přiblížit, jak se tyto operace odráží v účetnictví podniku

podnikajícím na našem území.
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2. CÍL A POSTUP PRÁCE

Cílem této práce je charakterizovat specifické operace u firem zabývajících se

zahraničně obchodní činností a analyzovat změny pravidel v souvislosti s jejich vlivem

na evidenci a účetnictví podniku.

V této bakalářské práci bych chtěla poukázat na všechny specifické operace a

pravidla v mezinárodním obchodě, které firmy obchodující se zahraničím musí

dodržovat na rozdíl od firem obchodujících pouze v tuzemsku. A to zejména na

specifika v účetnictví týkající se především kurzových rozdílů, daňové problematiky

(DPH a spotřební daně), celní problematiky a formy zajištění plateb v mezinárodním

obchodě. Mojí snahou je ukázat, jak obsáhlý je problém zahraničně obchodního styku a

zároveň poskytnout přehled o podnikání v této oblasti.

Jelikož po vstupu ČR do EU stoupl počet firem, které obchodují s členskými státy

EU, zajímám se ve své práci nejvíce o obchod mezi členskými státy EU a o změny,

které nastaly po vstupu ČR do EU a které toto obchodování ulehčily.

Toto téma je velice obsáhlé a obsahuje spoustu výjimek a zvláštních pravidel, a proto

se mi nepovedlo je všechny zanalyzovat a popsat do podrobností. Doufám, že tuto

možnost dostanu při psaní diplomové práce, kdy bych se chtěla k tomuto tématu vrátit.

V praktické části je sledováno respektování těchto specifik na základě analýzy

vybrané firmy Christ Lacke CZ, s.r.o. V této části budou zjišťovány rozdíly ve

způsobech účtování proti teoretickým předpokladům získaných z literatury a celkový

průběh zahraničních obchodních operací tak jak je aplikován v praxi.

Ve schématech účtování jsem použila čísla účtů podle platné účtové osnovy, kterou

přikládám v příloze č. 1.
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A) LITERÁRNÍ PŘEHLED

3. ÚČTOVÁNÍ V CIZÍCH M ĚNÁCH

3.1 Legislativní úprava účtování v cizích měnách

Téměř žádná účetní jednotka se účtování dokladů, které znějí na cizí měnu

pravděpodobně nevyhne. I v malé účetní jednotce tak vzniká řada otázek, které se k této

problematice vztahují. Zákon o účetnictví stanoví, že účetní případy vzniklé v cizích

měnách, musí být přepočítány na měnu českou.

Účetní legislativa problematiku cizích měn definuje v následujících předpisech:

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

- § 4 odst. 12 - povinný přepočet cizí měny na měnu českou

- povinná evidence majetku a závazků také v cizí měně

- § 24 odst. 2 – okamžik ocenění majetku a závazků na českou měnu

- § 24 odst. 6 a 7 – používání kurzů

Prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví č. 500/2002 Sb.

- § 47 odst. 2 písm. c) – kurzové rozdíly nejsou součástí ocenění dlouhodobého

majetku

- § 60 – metoda kurzových rozdílů

České účetní standardy, hlavně český účetní standard č. 006 – Kurzové rozdíly

V souvislosti s účtováním cizích měn se zpravidla řeší následující okruhy

problémů:

• okamžik ocenění majetku a závazků v cizí měně na měnu českou a druhy

vzniklých kurzových rozdílů,

• možnosti použití kurzů pro přepočet majetku a závazků,

• datum uskutečnění účetního případu,

• kurzové rozdíly k rozvahovému dni, specifika účtování o zahraničních

pracovních cestách [18.]
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 Zákon o účetnictví stanoví některé druhy majetku a závazků, které je účetní jednotka

povinna evidovat současně i v cizí měně. Tato povinnost se týká zejména pohledávek a

závazků, podílů, cenných papírů, derivátů a cenin které jsou vyjádřeny v cizí měně, a

dále devizových hodnot (ve smyslu ustanovení devizového zákona). Pokud jsou

k tomuto majetku vytvářeny opravné položky, musí být i tyto účetní záznamy

vyjádřeny, kromě české měny, v cizí měně. [3.]

3.2 Druhy používaných kursů

Při převodu cizí měny na měnu českou má podnikatelský subjekt možnost použít:

• denní kurz devizového trhu vyhlášený Českou národní bankou ke dni

uskutečnění daného účetního případu (§ 24 odst. 6 zákona o účetnictví), tento

kurz je také nutné použít (jako jediný) pro přepočet k rozvahovému dni. Kurz

ČNB není možné zaokrouhlovat. Při zjišťování kurzů se vychází z kurzového

lístku ČNB. U měn volně nesměnitelných (rubl) a cizích měn, které nejsou

obsaženy v kurzech devizového trhu vyhlašovaného ČNB, se pro přepočet cizí

měny na českou korunu použije oficiální střední kurz centrální banky příslušné

země. Pokud ani tento kurz není k dispozici, použije se aktuální kurz

mezibankovního trhu k americkému dolaru nebo k euru. [12.]

ČNB vyhlašuje aktuální denní kurz po 14 hodině příslušného dne. V případě, že

účetní jednotky budou používat denní kurzy při běžném účtování o

uskutečněných účetních případech, musí si v rámci své vnitřní směrnice o

kursových přepočtech rozhodnout, zda denním kurzem bude:

- aktuální kurz příslušného dne vyhlášený ČNB (to znamená, že účetní jednotka

bude moci účtovat účetní případy v cizí měně až v odpoledních hodinách),

-kurz ČNB předchozího dne. [12.]

• pevný kurz (§ 24 odst. 7 zákona o účetnictví), který se také rovná kurzu ČNB,

který je platný první den předem stanoveného období. Účetní jednotka pevný

kurz používá po předem vnitřním předpisem stanovenou dobu, která nesmí

přesáhnout účetní období, např. roční kurz stanovený k 1. lednu nebo pololetní,

čtvrtletní či měsíční kurz. Pevný kurz nelze použít pro přepočet k rozvahovému

dni. Pevných kurzů se využívá v období kurzové stability. Pokud by došlo
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k oficiálně vyhlášené devalvaci nebo revalvaci měny, musí podnik povinně

upravit používaný pevný kurz. Finanční instituce definované v § 24 odst. 8

zákona o účetnictví pevný kurz nemohou používat.

• v případě nákupu nebo prodeje cizí měny za českou měnu lze k okamžiku

ocenění použít kurzu, za který byly tyto hodnoty nakoupeny nebo prodány – tj.


[…]


47 – Dlouhodobé závazky
471 – Dlouhodobé závazky k podnikům ve skupině
473 – Emitované dluhopisy
474 – Závazky z pronájmu
475 – Dlouhodobě přijaté zálohy
478 – Dlouhodobé směnky k úhradě
479 – Ostatní dlouhodobé závazky

49 – Individuální podnikatel
491 – Účet individuálního podnikatele
5 – Náklady
50 – Spotřebované nákupy
500 – Spotřebované nákupy
501 – Spotřeba materiálu
502 – Spotřeba energie
503 – Spotřeba ostatních neskladovaných dodávek
504 – Prodané zboží

51 – Služby
510 – Služby
511 – Opravy a udržování
512 – Cestovné
513 – Náklady na reprezentaci
518 – Ostatní služby

52 – Osobní náklady
520 – Osobní náklady
521 – Mzdové náklady
522 – Příjmy společníků a členů družstva ze závislé
činnosti
523 – Odměny členům orgánu společnosti a
družstva
524 – Zákonné sociální pojištění
525 – Ostatní sociální pojištění
526 – Sociální náklady individuálního podnikatele
527 – Zákonné sociální náklady
528 – Ostatní sociální náklady

53 – Daně a poplatky
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530 – Daně a poplatky
531 – Daň silniční
532 – Daň z nemovitostí
538 – Ostatní daně a poplatky

54 – Jiné provozní náklady
540 – Jiné provozní náklady
541 – Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku
542 – Prodaný materiál
543 – Dary
544 – Smluvní pokuty a úroky z prodlení
545 – Ostatní pokuty a penále
546 – Odpis pohledávky
548 – Ostatní provozní náklady

55 – Odpisy, rezervy a opravné položky
provozních nákladů
551 – Odpisy dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku
552 – Tvorba zákonných rezerv
554 – Tvorba ostatních rezerv
555 – Zúčtování komplexních nákladů příštích
období
557 – Zúčtování oprávky k opravné položce k
nabytému majetku
558 – Tvorba zákonných opravných položek
559 – Tvorba opravných položek

56 – Finanční náklady
560 – Finanční náklady
561 – Prodané cenné papíry a vklady
562 – Úroky
563 – Kursové ztráty
568 – Ostatní finanční náklady

57 – Rezervy a opravné položky finančních
nákladů
574 – Tvorba rezerv
579 – Tvorba opravných položek

58 – Mimořádné náklady
580 – Mimořádné náklady
581 – Náklady na změnu metody
582 – Manka a škody
584 – Tvorba rezerv
588 – Ostatní mimořádné náklady
589 – Tvorba opravných položek

59 – Daně z příjmů a převodové účty
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591 – Daň z příjmů z běžné činnosti – splatná
592 – Daň z příjmů z běžné činnost – odložená
593 – Daň z příjmů z mimořádné činnosti – splatná
594 – Daň z příjmů z mimořádné činnosti –
odložená
595 – Dostatečné odvody daně z příjmů
596 – Převod podílu na hospodářském výsledku
společníkům
597 – Převod provozních nákladů
598 – Převod finančních nákladů
6 – Výnosy
60 – Tržby za vlastní výkony a zboží
600 – Tržby za vlastní výkony a zboží
601 – Tržby za vlastní výrobky
602 – Tržby z prodeje služeb
604 – Tržby za zboží

61 – Změny stavu vnitropodnikových zásob
610 – Změny stavu vnitropodnikových zásob
611 – Změna stavu nedokončené výroby
612 – Změna stavu polotovarů
613 – Změna stavu výrobků
614 – Změna stavu zvířat

62 – Aktivace
620 – Aktivace
621 – Aktivace materiálu a zboží
622 – Aktivace vnitropodnikových služeb
623 – Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku
624 – Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

64 – Jiné provozní výnosy
640 – Jiné provozní výnosy
641 – Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku
642 – Tržby z prodeje materiálu
644 – Smluvní pokuty a úroky z prodlení
646 – Výnosy z odepsaných pohledávek
648 – Ostatní provozní výnosy

65 – Zúčtování rezerv a opravných položek
652 – Zúčtování zákonných rezerv
654 – Zúčtování ostatních rezerv
655 – Zúčtování komplexních nákladů příštích
období
657 – Zúčtování oprávky k opravné položce k
nabytému majetku
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658 – Zúčtování zákonných opravných položek
659 – Zúčtování opravných položek

66 – Finanční výnosy
660 – Finanční výnosy
661 – Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů
662 – Úroky
663 – Kurzové zisky
665 – Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
666 – Výnosy z krátkodobého finančního majetku
668 – Ostatní finanční výnosy

67 – Zúčtování rezerv a opravných položek
finančních výnosů
674 – Zúčtování rezerv
679 – Zúčtování opravných položek

68 – Mimořádné výnosy
680 – Mimořádné výnosy
681 – Výnosy ze změny metody
684 – Zúčtování rezerv
688 – Ostatní mimořádné výnosy
689 – Zúčtování opravných položek

69 – Převodové účty
697 – Převod provozních výnosů
698 – Převod finančních výnosů
7 – Závěrkové a podrozvahové účty
70 – Účty rozvažné
701 – Počáteční účet rozvažný
702 – Konečný účet rozvažný

71 – Účet zisků a ztrát
710 – Účet zisků a ztrát

75 až 79 – Podrozvahové účty

8 a 9 – Vnitropodnikové účetnictví
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7

74

75

76

77

Příloh č. 7
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