Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: VĚRA KLIMEŠOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKŮ

Název bakalářské práce: ÚČETNICTVÍ FIREM ZABÝVAJÍCÍ SE ZAHRANIČNĚ OBCHODNÍ ČINNOSTÍ

Oponent bakalářské práce: ING. PAVEL KOŽICH

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaký význam a přínos bude mít pro takovto firmu zavedení jednotné měny EUR a to nejenom z pohledu účetnictví, ale také z pohledu ekonomického?
2. Domníváte se, že vstup ČR do EU byl pro společnost zabytující se zahraničním dohledem přínosný? Jaké jsou důvody Vaší domněnky? Jaká pozitiva a negativa tento vstup přinese z pohledu měnového i makroekonomického?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Domnívám se, že téma uvedené bakalářské práce bylo zvoleno velice vhodně, zejména v danou dobu, kdy dochází se zahraničím a zejména v EU pohybujeme významu a rozsahu. Stejně tak pro osobu, polybypci se práce v ČR je důležité znát princip fungování oběhu zboží, systémů daní a účetnictví v rámci EU, neboť i u nás ČR je území EU.

Datum:

9.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: